AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

BICÍ NÁSTROJE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

HISTORIE, VÝVOJ A SOUČASNÉ VYUŽITÍ ORCHESTRÁLNÍCH

ZVONŮ

Blanka Šindelářová

Vedoucí práce: doc. Daniel Mikolášek

Oponent práce: Šimon Veselý

Datum obhajoby: 14. září 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Percussion Instruments

BACHELOR´S THESIS

HISTORY, DEVELOPEMENT AND CURRENT USE OF

ORCHESTRAL BELLS

Blanka Šindelářová

Thesis Supervisor: doc. Daniel Mikolášek

Thesis Opponent: MgA. Šimon Veselý

Date of thesis defense: 14.9.2022

Academic title granted: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Historie, vývoj a současné využití orchestrálních zvonů

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 29.5.2022 podpis diplomanta

Upozorňění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

PODĚKOVÁNÍ

Vedoucímu bakalářské práce doc. Danielovi Mikoláškovi za jeho ochotu a čas

předat mi přínosné informace a za rozšíření obzorů v interpretaci klasické hudby.

Studentům katedry bicích nástrojů HAMU za jejich pomoc a neochvějnou

podporu.

ABSTRAKT

Cílem této práce je proniknout do hluboké historie a vývoje orchestrálních zvonů,

seznámit se starověkými předchůdci a prvními podobami tohoto nástroje, napříč

kontinenty. Dalším aspektem je přiřazení nástroje podle původního užití skrze

jednotlivé kultury a národy.

Po prozkoumání nástrojů ve starověkých zemích a vývoje zvonů ve

středověku se přesuneme k postupným využitím zvonů v orchestrech. Kdo byli

první skladatelé, jaké formy nástroje použili a jak vypadala cesta inovace k

dnešní, finální podobě orchestrálních zvonů. Následují rozbory jednotlivých partů

pro zvony a jejich symbolika ve skladbách.

KLÍČOVÁ SLOVA

historie zvonů, starověké zvony, bianzhong, zvony v orchestru, zvonohra,

plátové zvony, trubicové zvony, orchestrální party

ABSTRACT

The goal of this thesis is to penetrate into the deep history and development of

orchestral bells, to get acquainted with ancient predecessors and the first forms

of this instrument, across continents. Another aspect is the assignment of the

instrument according to the original use through individual cultures and nations.

After exploring instruments in ancient lands and the development of bells

in the Middle Ages, we will move on to the gradual use of bells in orchestras.

Who were the first composers, which forms of instruments did they use and what

did the path of innovation look like to today's, final form of orchestral bells. The

following are analyzes of individual parts for bells and their symbolism in the

compositions.

KEY WORDS

history of bells, ancient bells, bianzhong, bells in orchestra, carillon, plate bells,

tubular bells, orchestral parts
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ÚVOD

Hrou na bicí nástroje v symfonickém orchestru se zabývám téměř 13 let. Tato

skupina je velice rozmanitá, bohatá a mnohdy nepředvídatelnou směsicí

nejrůznějších nástrojů. Především v současné tvorbě mě nejspíš nikdy

nepřestane překvapovat. Přesto, že jsem měla možnost nastudovat četný

repertoár nejrůznějších žánrů, orchestrální (trubicové) zvony nebyly až tak

častým nástrojem, který bych měla na denním pořádku. Proto bych se ráda

zaměřila na jeho původ, historii, předchůdce a příbuzné nástroje.

Již v dávném starověku měly zvony, zvonečky nebo různá chrastidla

určitou funkci. Vlastnit některé nástroje znamenalo bohatství a moc nebo

jednodušší formy měly jistou signalizační funkci. Jako nástroj v orchestru se

začal používat až v polovině 19. století. Mezi těmito časovými úseky je značně

dlouhá doba, během které proces vývoje zvonu rozhodně nezaostával. Chtěla

bych tak poukázat na tradice různých světových kultur a jakým způsobem se

nástroje rozšířily ze své domoviny do ostatních zemí, především k nám, do

Evropy.

Dále se bych se zaměřila na problematiku orchestrálních partů. Často je

potřeba vědět podtext, proč je nástroj v partu použit a jak je tedy potřeba na něj

hrát, případně jaký nástroj použít. Hráč by se měl tedy zamýšlet nad symbolikou

partu, tudíž poznat dílo více do hloubky.
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1. PRVNÍ OBJEVY STAROVĚKÝCH ZVONŮ

1.1. Čína

Asie je považována za kolébku litých zvonů. Na počátku 20. století začali

archeologové objevovat zvony různých tvarů a velikostí, jejichž stáří se odhaduje až

na 3600 let. Tyto nástroje jsou ztělesněním především čínské vědy a kultury a

svědčí tak o moudrosti a vyspělosti čínského lidu. Zvony se řadí mezi první

předměty vyrobené z bronzu v Číně, a to počínaje rokem 1600 př.n.l. Rané

civilizace považovaly zvuk zvonků/zvonů za prostředek k odvrácení nebezpečí či

jiných potíží. Tuto pověst si udržely dodnes spolu se svou rolí signalizačního

nástroje.1

Tvar zvonu, který se používal v tehdejším orchestru, se podobá kravskému

zvonci, nicméně neměl srdce a způsob rozeznění nástroje byl tedy úderem paličkou

či kladivem. Nazývá se Zhong.

Nejstarší zvonky se zavěšovaly za krk dobytku, obzvlášť volům. Vyráběly se

zprvu ze dřeva a některé exempláře dosahovaly délky až 90 cm. Sloužily především

jako amulety na ochranu proti zlým duchům. Nazývají se Ling, ve volném překladu

ruční zvony (hand bells). Zvonky ling měly srdce nebo byly ve tvaru rolničky s

kuličkou uvnitř, tudíž se rozeznívaly pouze pohybem. Některé typy zvonů ling se

také používaly v orientální hudbě v orchestrech. Nejčastější a nejmenší forma

zvonku byla určena pro psí obojek.

Za vlády dynastie Šang (1766-1122 př. n. l.) se zpočátku používaly pouze

ruční zvony (bez srdce), jednotlivě. Až v pozdějších letech se začaly vyrábět zvony

v sadách a v různých velikostech. Zato v raném období dynastie Čou (1046-256 př.

n. l) se objevují zvony zavěšené na rámu a zhruba v polovině období se zvony

stávají plnohodnotným hudebním nástrojem užívaným během různých rituálů a

důležitých politických událostí.

Vývoj zvonových sad ve větším měřítku, ať už se to týká počtu či velikosti, se

datuje do 2. poloviny doby bronzové (1050-300 př.n.l.). Tyto zvony mají v

horizontálním průřezu tvar čočky a produkují dva různé tóny.

Velké zvony nebyly na Dálném východě užívány tradičně ve zvonicích jako na

Západě. Byly součástí čínských orchestrů. Nicméně je zde případ jedné výjimky, a

to zvon z buddhistického chrámu z oblasti Ningpo. V horní části je vyobrazen

1
History - Vienna Symphonic Library.[cit. 22.06.2022].

https://www.vsl.co.at/en/Tubular_bells/History

https://www.vsl.co.at/en/Tubular_bells/History
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císařský drak (národní čínský symbol), který formuje rukojeť zvonu, pod kterou je

otvor pro zavěšení srdce.2

Vědci se domnívají, že prázdný zvon je předchůdcem zvonu se srdcem,

nicméně tento původ je stále neobjasněný. Primitivní národy vlastnili zvonky z

přírodních materiálů, jako byly krabí krunýře, mušle nebo dřevo. Stále jsou zde ale

dohady, zda tyto nástroje nahradily zvony z kovu. Zároveň většina přírodních zvonů

je jakousi neurvalou imitací, zřejmě kvůli nedostatku kovů. Stále není ovšem


[…]


Vyznačuje se mimořádnou všestranností sólového, komorního, orchestrálního,

jazzového či popového hudebního umělce.

Skladba v překladu znamená A tak foukal vítr... a je určena pro dva

perkusisty. Koshinski si zde pohrává s širokou škálou větrných zvonkoher. Do

instrumentáře dále zařadil-vibrafon, 2 čínské bubny, tam tam, maracas, 2

woodblocky, sistrum, velký buben, krotály, a keramické misky s konkrétním

laděním (jsou naplněny vodou) a ocean drum (rámový buben naplněný drobnými

kuličkami, při správné manipulaci vydává zvuk mořských vln).

Jak už instrumentace napovídá, skladba má až meditativní charakter. 3

sety větrných zvonkoher (plus jedna laděná) se rozechvívají v úvodu skladby,

jako by do nich vlál sám vánek. Postupně se neznatelně přidávají nástroje jako

vibrafon, woodblocky, marakas, čínské bubny. Skladba je stále klidná, s

nádechem exotiky. V určité části přejde skladba do melodického motivu, který

koluje ve střídavých, lichých taktech. Motivy jsou doplněny krotály, bubínky,

laděnou zvonkohrou a po chvíli přechází do menšího bicího sóla, které trochu
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rozbíjí meditační náladu. Nicméně skladba nabírá zpětný chod a po bubínkách se

vrací do melodického motivu lichých taktů a poté se ubírá do zklidněných vod

neurčitého zvonění větrných zvonkoher a drobných perkusí. Za zlatý hřeb

považuji využití nástroje ocean drum, který vás v celém tom snění přenese k

mořskému břehu, kde můžete zbytek skladby vychutnat plnými doušky.

Autor napodobuje zvuky přírody, jako je vítr, voda, ale i další živly,

prostřednictvím větrných zvonkoher, které mají svůj původ v dávné historii.

Můžeme zde najít inspiraci v gamelanových souborech, či dalších asijských

kulturách (jak už napovídají melodické postupy ve skladbě).

4.4. Cantus in memoriam Benjamin Britten

Autorem skladby je estonský skladatel Arvo Pärt (*1935). Vyznačuje se klasickou

a náboženskou hudbou ve stylu minimalismu. Jeho hudba je částečně

inspirována gregoriánským chorálem.

Tato skladba byla napsána v roce 1977 v reakci na smrt anglického

skladatele Benjamina Brittena, kterého autor dlouho obdivoval. Svůj zármutek

přenesl do smyčcového orchestru a zvonu. Dílo je založeno na jednoduchém

motivu sestupné stupnice A moll. Ten je rozdělen do dvou částí-první část jsou

tóny stupnice a druhá jsou pouze tóny základního akordu (A, C, E). Tento postup

v sobě skrývá symboliku- stupnice značí každodenní egoistický život v hřích a

utrpení, akordické tóny jsou objektivní sférou odpuštění.28 Jediný zvon (A), který

s postupnou dynamikou prostupuje celou skladbou, nese symbol smrti-vypráví o

Brittenově skonu.

Ve chvíli, kdy doznívá poslední tón zvonu a všechny ostatní nástroje

ztichnou, alikvóty zvonu jsou výrazně slyšitelné–zejména čtvrtý tón Cis (pátý

částečně), což je velká tercie základní tóniny (A) celého kusu. To vytváří výrazný

efekt, protože celá skladba je zasazena do tóniny A moll , tudíž v doznívající

ozvěně závěrečného zvonu slyší posluchač A dur akord (obsažený v harmonické

řadě zvonu). To evokuje běžnou renesanční a barokní techniku zvanou

„ pikardiská tercie “, v níž je skladba zasazená do mollového módu či tóniny,

přesto končí na durovém akordu, evokující paprsek světla pronikajícího mezi

mraky a naznačující naději, vzkříšení, popř. vykoupení. Zde je však účinek

28

Cantus in Memoriam Benjamin Britten - Wikipedia.
https://en.wikipedia.org/wiki/Cantus_in_Memoriam_Benjamin_Britten

https://en.wikipedia.org/wiki/Overtone
https://en.wikipedia.org/wiki/Picardy_third
https://en.wikipedia.org/wiki/Cantus_in_Memoriam_Benjamin_Britten
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jemný, protože vzniká pouze z podtextu jediného úderu zvonu, nikoli ze

samostatných nástrojů nebo hlasů.29

29

Cantus in Memoriam Benjamin Britten - Wikipedia.
https://en.wikipedia.org/wiki/Cantus_in_Memoriam_Benjamin_Britten
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ZÁVĚR

Zvon byl od nepaměti symbolem vyšší moci a duchovna. Jeho zvuk měl odradit

zlé síly nebo upozorňoval na nebezpečí jakožto signalizační nástroj. V četných

případech se stal základním prostředkem náboženských obřadů a tuto tradici si

přes tisíce let zanechal až dodnes. Díky sakrální hudbě se zvony dostaly do

klasických orchestrů, jelikož byly tak silným a uctívaným symbolem. S jejich

zvoněním byl každý spjat v různých aspektech.

V práci jsem chtěla představit bohatství světových kultur, které spojuje

tento nástroj. Především asijské národy mají rozsáhlou sbírku tradičních

nástrojů, jejichž historie sahá až ke starověku. Proto jsem shledala důležitým

zmínit alespoň základní nástroje těchto kultur.

Zvonové orchestrální party jsou i dnes zamyšlení hodné, jak z hlediska

interpretace, tak správným použitím nástroje nebo jen pozastavení se nad

kontextem skladby a symbolikou partu. K rozboru děl jsem vybrala ta, která se

stále odráží od historického nebo náboženského tématu. Přestože jsou si díla

kontextem velmi podobná, každý autor pociťuje vyjádření témat zcela odlišně a

shledávám zajímavým, prohloubat se skrze rozdílné myšlenky a nálady skladeb.
