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 Práce Blanky Šindelářové je po marimbě, vibrafonu atd. dalším pokusem o ucelené shrnutí

vývoje velmi důležitého hudebního nástroje ze skupiny melodických bicích nástrojů. První část, ve

které popisuje archeologické nálezy starověké Číny, Tibetu, Indie a Afriky je poměrně

vyčerpávající, doplněna o obrázky a zdroje (většinou Blades) jsou uváděny správným způsobem.

Druhá kapitola pojednává o středověku v Evropě a o tehdejší těžké době pro uznání bicích nástrojů

jako hudebně rovnocenného uměleckého oboru. V kapitole třetí autorka čtenáře uvádí do

problematiky užití různých druhů zvonů, jejich uplatnění v symfonickém orchestru, systematizace

v chromatických řadách a vlastní konstrukce. Závěr práce je jakousi kompilací jak orchestrálních,

tak komorních partů, ve kterých hrají právě zvony důležitou roli.

Otázky k obhajobě: Co považuje autorka za hlavní přínos práce?

Setkala se s dalšími typy konstrukce na trubicové zvony?

(sklápěcí Kolberg, basové, na gumě kvůli potápění?)

Má zkušenost s hrou na plátové zvony?

Píše se „zamyšleníhodné“ zvlášť?
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